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Ældreforskning på verdensplan     
 
Københavns Universitet har bragt ældreforskningen på verdenskortet. 
Universitetet er indgået i et samarbejde med ni førende, internationale 
universiteter, der bl.a. tæller universiteterne i Oxford, Cambridge, Yale og 
Berkley. De 10 universiteter, der til sammen har 63.000 studerende, 
repræsenterer forskellige systemer på det allerhøjeste niveau. Der er udvalgt 
fem forskningsområder. Et af dem er sundhed, sygdom og velfærd blandt en 
aldrende befolkning. Dette emner er beskrevet i detaljer af Københavns 
Universitet i samarbejde med Pekings Universitet og indeholder både forslag om 
sammenlignende globale studier inden for medicinske forskningsområder som 
Alzheimer’s sygdom, forkalkning, livsstilsbetingede sygdomme samt mere 
socialøkonomiske udfordringer, for eksempel i Kina, når en aldrende befolkning 
skal plejes i et samfund med små og spredte familier. Mange af de deltagende 
universiteter rangerer blandt verdens top 25. Her udgør Københavns Universitet 
en undtagelse, da det kun ligger på 66. pladsen. Men det er blevet inddraget i 
samarbejdet, da det er en repræsentant for den nordiske velfærdsmodel samt 
har adgang til de unikke databaser, som cpr-registret. 
 
 
Den nye alliance, der har fået navnet Internatonal Alliances of Research 
Universities (IARU) kom i stand efter to døgns møde i Singapore. 
Forventningerne rækker langt ud over de almindelige udvekslings- og 
samarbejdsaftaler, som de fleste universiteter har mange af. Der satses på store 
forskningsprojekter til gavn for hele verden og vidensdeling, der bl.a. vil komme 
de studerende til gode. De 10 universitetsrektorer, der har underskrevet aftalen, 
vil uddanne kandidater, der kan arbejde overalt på kloden. De er parate til at 
sætte milliarder af dollar bag. De fælles forskningsprojekter skal forhåbentlig 
finansieres af organisationer som FN, Unesco og store amerikanske pengetanke 
og være med til at løse samfundsproblemer. 
Kilde: Politiken 16.1.2006. 
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DF: To års senere efterløn     
 
Der tegner sig nu et bredt politisk flertal om velfærdsreformer. Dansk Folkeparti 
er således klar til at hæve både alderen for efterløn og folkepension med to år. 
Partiets pris er, at der ikke røres ved andre dele af ordningerne. Ifølge Politikens 
oplysninger vil regeringens udspil, der kommer 28. februar, til forveksling ligne 
forslaget fra Dansk Folkeparti. De konservative, der helt vil have efterlønnen 
afskaffet, erklærer sig også positive. Derimod er fagbevægelsen og 
Velfærdskommissionen ikke tilfredse. Formanden for Velfærdskommissionen, 
Torben M. Andersen, siger, at det er et skridt i den rigtige retning, men ikke 
tilstrækkeligt. To års udsættelse af arbejdsophøret vil kun give 30.000 flere på 
arbejdsmarkedet, mens kommissionen med sine egne forslag  - hvorefter 
efterlønnen skal udfases og helt ophøre i 2028 - vil øge arbejdsstyrken med 
100.000 personer. Dansk Folkepartis gruppeformand, Kristian Thulesen Dahl 
afviser, at en ændret tilbagetrækning skal løse hele fremtidens 
velfærdsproblemer. For partiet ligger smertegrænsen på de to år, og det ønsker 
en indkøringsperiode på 25 år. 
 
Det har vakt nogen undren i rækkerne hos Dansk Folkeparti, at partitoppen har 
ændret holdning til efterlønnen. I Politikens udlægning har det da også medført, 
at Thulesen Dahl har forsøgt at give medlemmerne mundkurv på ved at henvise 
alle henvendelser fra pressen til ham. Alligevel kaldes kovendingen for 
“overraskende”, “dårlig politik” og “utroværdig”. Gruppeformanden afviser, at der 
er tale om løftebrud og forsvarer sig med, at partiet ikke har ændret holdning 
men kun strategi. “Vi kunne godt stå med rene hænder, men til gengæld så sker 
der en massakre på efterlønnen”, siger han. 
 
LO mener, at det socialdemokratiske forslag, der bl.a. vil afskaffe 
efterlønskontingentet og kræve 38 års medlemskab af en a-kasse, er bedre for 
LO-medlemmerne end forslaget fra Dansk Folkeparti. Forbundsformand Poul 
Erik Skov Christensen, 3F,  mener ikke, at der er nogen grund til at hæve 
efterlønsalderen. Det er langt bedre at se på årsagerne til, hvorfor folk går på 
efterløn. Indsatsen skal styrkes for et bedre arbejdsmiljø og der skal sikres mere 
efteruddannelse. FOA er skuffet over Dansk Folkepartis udmelding, men vil ikke 
stoppe sin kampagne mod ændringer af efterlønnen. Målet er 100.000 
protestunderskrifter. Netop FOA’s medlemmer forlader typisk arbejdsmarkedet, 
når de er 60,5 år. Det er økonomisk en meget dårlig forretning, men mange 
medlemmer har ikke andre muligheder, når de ikke længere kan klare 
arbejdstempoet. Den Alternative Velfærdskommission, der afleverer sin rapport 
på trosdag, mener, at det er unødvendigt med en revision af efterlønnen. 
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Indskrænkningerne i efterløn og pension vil ske på trods af, at staten har et 
overskud på 33 mia. kr. i Nationalbanken i forhold til, hvad regeringen 
budgetterede i august. Men disse penge vil regeringen bruge til at nedbringe 
statens gæld. 
Kilder: Berlingske Tidende 4. og 16.1., Information 5. og 16.1., Politiken 5., 
14.,15. og 17.1. samt Morgenavisen Jyllands-Posten 17.1.2006. 
 
 
Indvandrere har for lille pension    
 
Danskere med indvandrer- eller flygtningebaggrund er ikke med i 
opsparingsfesten på pensions- og boligmarkederne. Det vurderer BG Bank, der 
på grund af persondataloven dog ikke har præcise tal for, hvor stort omfanget af 
den manglende opsparing er. “Vi kan klart se, at der er en stor del, som ikke har 
pensionsopsparing på samme måde, som vi kender det. Og det er kulturelt 
baseret. Der er typisk tradition for at spare op i kontanter i stedet for, eller måske 
investere i en grund i Pakistan”, siger direktør i BG Bank, Søren Kaare-
Andersen. 
 
Adjunkt Shahamak Rezaei fra Roskilde Universitetscenter har for nylig 
undersøgt holdningerne til bl.a. pension hos en gruppe indvandrere, der er 
selvstændig erhvervsdrivende. Den viser, at 76 pct. af dem, som ikke har andet 
at leve af end folkepension, forventninger at blive i Danmark som pensionister. 
Derimod vil 81 pct. af dem, der har penge eller andre værdier sparet op, 
returnere til deres oprindelseslande. Her har en stor del deres opsparing. Det 
samme gælder arbejdstagere. “De mere fattige er en bombe under velfærden. 
De er fattige nu og ender som sådan, og de udgør den største gruppe”, siger 
han. 
Kilde: Fyens Stiftstidende 9.1.2006. 
 
 
Råd til seniorer: Gå ned i løn 
 
Find en anden type job, indstil dig på lønnedgang, opgiv at søge gennem de 
traditionelle kanaler samt brug netværk og personlig kontakt. Det er rådet fra 
landskoordinator Finn Bech Pedersen, Senior Erhverv Danmark. “Alt for mange 
ledige på 50 år eller derover tror, at de kan finde et kopijob til kopiløn og spilder 
måneder med at skrive ansøgninger. De mister selvværd og selvtillid, fordi de 
efter mange afslag tror, at ingen kan bruge dem. Derfor – glem alt om det job, du 
kom fra. Find ud af hvad markedet har behov for og til hvilken pris. Deltag i 
netværk med ligestillede. Find ud af, hvad du kan, og hvad du bør lære. Opsøg 
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virksomhederne personligt. Så skal du nok komme i arbejde”, siger han. Hans 
landsdækkende netværk har i 2005 skaffet job til 800 ud af 1.400 medlemmer. 
Ofte er der tale om en klækkelig lønnedgang – op til en tredjedel eller halvdelen i 
forhold til den løn, de tidligere fik. De fleste job er i små og mellemstore 
virksomheder og de mest efterspurgte områder lige nu er regnskab, økonomi, it, 
administration eller som blæksprutte – alt lige fra at gå til hånde med 
ledelsesopgaver til telefonpasning. Der er 11-12.000 ledige seniorer her i landet, 
og Senior Erhverv fik i fjor et offentligt tilskud på 7,7 mio. kr. 
 
 
Beskæftigelsesminister Claus Hjorth Frederiksen har igangsat 2. del af sin 
holdningsbearbejdelse i forbindelse med den ældre arbejdskraft. 1. del 
henvendte sig direkte til seniorerne med en opfordring til at blive længere på 
arbejdsmarkedet. 2. del henvender sig til 8.378 virksomheder over hele landet 
med invitation til gå-hjem-møder. Møderne har den fælles overskrift: ‘En 
senioraftale er en fordel for alle’. Formålet er at få virksomhederne til at forstå, at 
de skal holde på deres ældre medarbejdere, da de er stabile, har erfaring, har en 
positiv effekt på arbejdskulturen, lige som de er gode til at oplære de yngre. Og 
så er det ulig nemmere at holde på de medarbejdere, man har, end at skaffe sig 
nye. Som optakt til møderne er der udarbejdet en brochure - ‘Et par år ekstra gør 
en forskel’ - med eksempler på, hvordan forskellige virksomheder – private såvel 
som offentlige, små og store – har indrettet sig i forhold til deres 
seniormedarbejdere. Seniorkampagnen er den hidtil største i 
Beskæftigelsesministeriets historie og koster op mod syv mio. kr. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 11.1.2006. 
 
 
Mere vold på jobbet 
 
Selv om risikoen for at blive udsat for vold ikke er steget og volden ikke er blevet 
grovere i samfundet som sådan, er der sket en stigning i vold under udførelse af 
arbejde. Her er der tale om en stigning fra 17 pct. i 1995 til 28 pct. i 2005. De 
tilsvarende tal for kvinder udsat for vold i arbejdet er 11 pct. i fjor mod kun 6 pct. i 
1995. Således skete hver sjette voldsepisode på arbejdspladsen i 1995, mens 
denne form for vold i 2005 omfattede mellem hver fjerde og hver tredje. 
Kriminolog Flemming Balvig, der har foretaget undersøgelsen, forklarer 
stigningen med en mindre autoritær indstilling i samfundet, at flere er afvigende 
eller udstødte og at folk er blevet hurtigere til at anmelde volden.  
 
Samtidig viser undersøgelsen, at de ældre ikke er bange for at blive slået ned og 
frastjålet håndtasken. Kun 13 pct. af de 16-74-årige er ofte bekymrede for at 
blive udsat for kriminalitet. 
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Kilder: Jydske Vestkysten 10.1. og Politiken 13.1.2006. 
 
 
Kortlægning af diabetes 
 
Danmark vil i løbet af dette år få et nationalt register, de skal kortlægge 
sukkersyge-epidemiens aktuelle omfang. En handlingsplan fra 2003, der ikke 
medtog følgerne af, at vi bevæger os mindre og spiser mere, anslog, at op mod 
150.000 danskere har fået sukkersyge. Ifølge WHO vil udviklingen herhjemme 
gå fra de 150.000 kendte diabetikere til 230.000 om 25 år – men igen uden 
hensyn til ændret livsstil. Samtidig regner man med, at der i dag findes ca. 
150.000 danskere, som har diabetes uden at vide det. Patienterne, der typisk er 
60-65 år indberettes til registeret af praktiserende læger, sygesikringen, 
sygehuse, apoteker og laboratorier. Registret skal sikre en ensartet behandling i 
hele landet. Men også afklare, hvorvidt stigningen i antallet af diabetikere 
skyldes nye årsager til sygdommen eller det bare er fordi patienterne lever 
længere. Globalt har mindst 171 mio. mennesker diabetes, og om 25 år vil over 
dobbelt så mange – 366 mio. - være plaget af sukkersyge. Alene i New York har 
hver ottende voksne indbygger – 800.000 – sygdommen. Tæt ved 21 mio. 
amerikanere menes at have diabetes, mens andre 41 mio. har forstadier til 
sygdommen. 
 
Et forskerhold fra Bergen har opdaget en ny diabetestype, der ud over forhøjet 
blodsukker karakteriseres af svigt i bugspytkirtlens fordøjelsesfunktion og nedsat 
fedtoptag fra tarmen. Opdagelsen er sket i to norske familier, men efterfølgende 
undersøgelser af en større gruppe ‘almindelige’ diabetikere har vist, at 10 pct. 
led af fordøjelsessvigt, og at genetiske forandringerne af fordøjelsesenzymet 
carboxyl-ester lipase, der påvirker kolesterol-omsætningen, øger risikoen for 
fordøjelsesproblemer markant. Forskerne ved endnu ikke, om opdagelsen af den 
nye diabetestype også har betydning for udvikling af type 1 og type 2 diabetes. 
Opdagelsen er kulmination af mere end fem års arbejde, og resultaterne er bragt 
i det ansete amerikanske tidsskrift Nature Genetics. 
Kilder: NetDoktor 5.1. og Morgenavisen Jyllands-Posten 11.1.2006. 
 
 
Medlemsflugt søges stoppet 
 
I et forsøg på at stoppe medlemsflugt og fagforeningslede vil FOA gøre 
overenskomsterne så lokale, at de i praksis bliver aftalt ude på de enkelte 
institutioner og arbejdspladser. I dag er det stort set kun Ny Løn, der forhandles 
lokalt, men fremover vil der være lokale aftaler om arbejdstid, seniorordninger, 
ligestilling, arbejdsmiljø, stress, arbejdstilrettelæggelse mv. Der vil fortsat være 
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en fælles overbygning på overenskomsterne, der sikrer medlemmerne mod grov 
udnyttelse. 
 
En ny undersøgelse fra Arbejdsmedicinsk Klinik i Århus viser, at risikoen for at få 
en alvorlig depression er større for kvinder i omsorgsjob end for kvinder i andre 
fag. For kvindelige pædagoger/socialpædagoger er risikoen 55 pct. højere end 
for kvinder i kontorjob, for sosu-assistenter og sygehjælpere 36 højere og for 
sygeplejersker er den 23 pct. højere. 
Kilder: Ritzau 4.1. og Politiken 9.1.20056. 
 
 
Magnet-terapi uden effekt 
 
Magnet-terapi, der hævder at kunne behandle alt fra rygsmerter til kræft, virker 
ikke, har et amerikansk forskerhold påvist. Alligevel går salget af sådanne 
armbånde mv. strygende og ligger på over 1 mia. dollar på verdensplan. Ikke 
blot virker magneterne ikke, men hvis folk forsøger at behandle sig selv på den 
måde, kan de risikere, at underliggende sygdomme forbliver ubehandlede. 
Forskerholdet, der bestod af professor Leonard Finegold fra Drexel University i 
Philadelphia og professor Bruce Flamm fra Kaiser Permanente Medical Center i 
Californien har gennemgået 10 tidligere undersøgelser, hvoraf mange hævdede 
at være kontrollerede forsøg. Men  patienter, der fik magneter i stedet for 
snydemagneter, kunne jo let se, at de fik den ‘ægte’ vare, fordi magneterne tiltrak 
nøgleringe og mønter i deres lommer. 
Kilde: BBC News 6.1.2006. 
 
 
Erstatningsnævn i strid med regler 
 
Efter hård kritik fra Folketingets ombudsmand har Erstatningsnævnet, der står 
for erstatning til voldsofre, tilkendt en 90-årig kvinde 30.000 kr. Kvinden fik et 
brækket lårben og fem ugers sygehusophold, da hun for to år siden blev væltet 
omkuld af en tyv. Alligevel blev hun nægtet erstatning af nævnet. Men 
sagsbehandlingen var lemfældig og den hidtidige måde at behandle denne slags 
sager på har været i strid med de regler, der gælder for al offentlig forvaltning, 
påpeger ombudsmand Hans Gammeltoft-Hansen i en pressemeddelelse. Han 
fandt således ud af, at nævnet havde undladt at gennemse en central 
videooptagelse fra det apotek, hvor tyven væltede kvinden, da han løb med en 
indsamlingsbøsse fra Frelsens Hær. Nævnet havde heller ikke hørt, hvad hun 
kunne forklare, før det gav afslag på erstatningen. Og heri var sagen ikke 
enestående. Nævnet har taget kritikken til efterretning. 
Kilde: Politiken 12.1.2006. 
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Bedsteforældre som lægdommere 
 
Gennemsnitsalderen for de ikke-juridiske dommere er på landsplan 52 år. I nogle 
retskredse er mere end 40 pct. ældre end 60 år. Også fordelingen af mænd og 
kvinder er skæv. I nogle retskredse er kun hver femte domsmand eller nævning 
kvinde, og i andre er kvinderne derimod stærkt overrepræsenteret, viser en 
undersøgelse i Ugebrevet A4. Justitsminister Lene Espersen erkender problemet 
med skævheder og siger, at det er foruroligende. Hun tror dog, at det vil ændre 
sig med kommunal- og retsreformen. 
Kilde: Ritzau 8.1.2006. 
 
 
Ældre går i fare 
 
Ca. halvdelen af de i gennemsnit 45 fodgængere, der hvert år bliver dræbt i 
trafikken, er over 65 år. Det skyldes at de ældre typisk er langsommere, har 
længere reaktionstid og svære ved at vurdere hastigheder og afstande. Med 
deres større skrøbelighed er de ældre også mere udsatte, siger 
dokumentationschef i Rådet for Større Færdselssikkerhed, Jesper Sølund. Han 
fortæller, at trafikken skal være mere overskuelig og have færre spor, tydelig 
skiltning og midterrabatter. Samtidig satser rådet nu på en 
informationskampagne rettet mod ældre cyklister, som er en anden udsat 
gruppe. Desuden er en større samlet og langsigtet ældreindsats på 
tegnebrættet. 
Kilde: Politiken 9.1.2006. 
 
 
Store prisforskelle på begravelser 
 
Prisen for et kistegravsted samt vedligeholdelse af gravstedet varierer i en 
undersøgelse foretaget af Morgenavisen Jyllands-Posten med ca. 13.000 kr. alt 
efter valg af kirkegård, og den dyreste bedemand er over 50 pct. dyrere end den 
billigste. Mens en bedemand i Aalborg skulle have 7.350 kr. for de basale 
ydelser til en bisættelse, skulle en bedemand på Fyn have 11.025 kr. for den 
samme ydelse. 55.000 danskere har oprettet en særlig begravelsesopsparing. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 11.1.2006. 
 
 
Kommunalreformen bliver dyrere 
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Nye tal fra KL viser, at kommunalreformen allerede i år løber op i halvanden mia. 
kr. Det er 500 mio. kr. mere end forventet, og endnu en forklaring på, at 
kommunerne ikke har holdt den økonomiske aftale med regeringen for 2006. 
“Fastholder regeringen, at vi skal skære et par mia. kr. af budgetterne for i år, er 
det ensbetydende med, at vi skal dække udgifter til reformen ved at skære i de 
almindelige driftsudgifter til skoler, hjemmehjælp og børnehaver”, siger 
formanden for KL, Ejgil W. Rasmussen. Regeringen og Dansk Folkeparti 
udstyrede før jul finansministeren med en særlig bemyndigelse til at trække 
overskridelserne på de kommunale budgetter i bloktilskuddet. S, SF, R og 
Enhedslisten forsøgte uden held at få ændret på dette. Den samlede 
overskridelse i forhold til aftalerne er tre mia. Regeringen har krævet budgetterne 
genåbnet og gennemgået med tættekam frem  til 15. februar. 
Kilde: Politiken 13.1.2006. 
 
 
Skræddersyet hjertebehandling 
 
Lægerne bør skræddersy sygehusbehandlingen af patienter med hjertestop. De 
skal i højere grad være opmærksomme på at behandle åndedrætsbesvær. Ved 
at følge knap 38.000 hjertepatienter fandt amerikanske forskere, at hovedparten 
af patienterne fik åndedrætsforstyrrelser og chok, mens lægerne hidtil har 
antaget, at de fleste hjertetilfælde var relateret til hjerterytmen. 
Kilde: BBC News 4.1.2006. 
 
 
Plejehjem virker afskrækkende 
 
Kun fire pct. af os har lyst til at bo på plejehjem, fremgår det af en 
Gallupundersøgelse. Hovedparten af danskerne vil for alt i verden undgå at 
havne på et plejehjem, når de bliver gamle og svage og har behov for hjælp. 
Allerhelst vil de forblive i eget hjem til det sidste, og hvis det ikke kan lade sig 
gøre, vil de bo i en mindre bolig, en beskyttet bolig eller i et bofællesskab for 
ældre. Modviljen går på, at plejehjem er ‘dødens forgård’. For selv om plejehjem 
ikke opfattes som dårlige steder, så vil ens helbred være så dårligt, når det 
kommer på tale, at det er ubehageligt at tænke på. En del kommuner har 
allerede taget bestik af modviljen mod plejehjem og er simpelthen holdt op med 
at bruge ordet. 
Kilde: Berlingske Tidende 5.1.2006. 
 
 
Ny behandling mod apopleksi 
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Hvert år rammes tusindvis af danskere af en blodprop i hjernen, men nu kan en 
nye behandlingsmetode bane vej for, at flere overlever den såkaldte akutte 
apopleksi uden eller med meget små mén. En ny medicin, der går under navnet 
Trombolyse, er i flere amter blevet en succes. Medicinen har vist sig flere steder 
i udlandet at være gavnlig i forhold til patienter med apopleksi, idet den opløser 
blodproppen og fjerner blodets evne til at størkne.  Der må dog ikke gå mere end 
tre timer fra blodproppen er opstået til patienten behandles. Behandlingen er dog 
ikke uden risiko. Ved eksempelvis for højt blodtryk, kan proceduren føre til det 
modsatte, nemlig hjerneblødning. Desuden kræver det stor ekspertise – bl.a. 
med CT- eller MR-scanninger og neurologisk vurdering af, hvorvidt den enkelte 
patient kan have gavn af behandlingen. Derfor tilbyder f.eks. Amtssygehuset i 
Glostrup foreløbig kun behandlingen i dagtiden. 
Kilder: Pressemeddelelse fra Københavns Amt 9.1. og Berlingske Tidende 
10.1.2006. 
 
 
Ældre plages af tyverier 
 
I København er tyveri fra ældre, som bor på plejehjem eller modtager 
hjemmehjælp, nu så stort et problem, at kommunen direkte anbefaler de ældre 
at tegne en indboforsikring, fremgår det af en orientering af sundhedsudvalget i 
Københavns Kommune. I 2004 blev der registreret 83 tilfælde af tyveri fra ældre, 
og i en del tilfælde stod plejepersonalet bag. I FOA bekræfter formanden, Dennis 
Kristensen, at tyveri “er et generelt problem på offentlige institutioner”. Men 
kommunens opfordring til de ældre om at tegne en indboforsikring har haft den 
stik modsatte effekt, fordi de ældre har opfattet opfodringen som et bevis på, at 
en plejehjemsplads eller et hjemmehjælpsbesøg automatisk udløste en større 
risiko for at blive bestjålet. Et andet middel til forebyggelse er at kræve ren 
straffeattest fra de personer, der søger arbejde i ældresektoren, og sikre sig, at 
ansatte, der én gang har været grebet i tyveri, ikke får mulighed for et job andre 
steder i systemet. 
Kilde: Berlingske Tidende 3.1.2006. 
 
 
Gavmilde ældre 
 
Danskere over 76 finder pungen frem til velgørenhed dobbelt så ofte som resten 
af danskerne. I fjor gav de i gennemsnit 1.025 kr. til velgørenhed. Danskere i 
aldersgruppen 40-49 år gav til sammenligning i gennemsnit 529 kr. 
Kilde: DR TV Avisen 16.1.2005. 
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Gode resultater med ny kræftbehandling 
 
Nye erfaringer med den omstridte kræftbehandling, regional kemoterapi, skal 
gøres landsdækkende, hvis de lovende resultater holder, mener flere politikere 
og eksperter. Ved behandlingen får patienter, der har kræft i tyk- og endetarm, 
sprøjtet medicin i høj koncentration direkte ind i leveren, som kræften har spredt 
sig til, derefter har man ved hjælp af kirurgi kunnet fjerne resten af svulsten. Indtil 
nu har 25 patienter medvirket i forsøget på Herlev Sygehus. 
 
Næsten dobbelt så mange over 86 år overlever tarmkræft i forhold til tidligere, 
viser verdens største undersøgelse af sin art. Undersøgelsen er gennemført i 
samarbejde mellem forskere fra Klinisk Epidemiologisk og Kirurgisk afdeling på 
Århus Universitetshospital og Kræftens Bekæmpelse. Tarmkræft er en 
‘gammelmandssygdom’, og patienterne er i gennemsnit 70 år. For de 61-75-
årige er fem.års-overlevelsen forbedret med knap 20 pct., og for de 76-80-årige 
med helt op til 42 pct. Forklaringen på forbedringen er, at lægerne er blevet 
bedre til at skære svulsten væk. Alligevel er dødeligheden umiddelbart efter 
diagnosen højere herhjemme end i Sverige. Dette skal nu undersøges nærmere. 
I den aktuelle undersøgelsen har næsten 70.000 patienter deltaget. Som et 
forsøg har Københavns og Vejle amter indført tilbud om screening for tarmkræft. 
Kilde: Berlingske Tidende 5.1.og Morgenavisen Jyllands-Posten 17.1.2006. 
 
 
Danske pensionspenge i a-våben 
 
Op mod en mio. danskere er gennem deres pensionsinvesteringer medejere af 
selskaber, der uvikler og producerer kernevåben. Flere pensionskassers etiske 
retningslinjer forbyder ikke investeringer i sådanne selskaber. Det har den 
statsejede, norske pensionsfond, der netop har trukket sig ud: “Selskaberne 
bryder ikke folkeretten, men etisk er det problemer, fordi kernevåben ikke sondre 
mellem civile og militære mål. Det er i strid med grundlæggende humanitære 
principper”, siger Gro Bystuen, formand for det norske Etikrådet for Statens 
Pensjonsfond. Investeringer i våben er tidligere blevet kritiseret, men det gør en 
forskel, at der nu er tale om kernevåben, erkender Dennis Kristensen, formand 
for Pen-Sams ejer, fagforbundet FOA. 
Kilde: Politiken 16.1.2006. 
 
 
Mindre medicin til ældre 
 
Københavns Kommune vil her i foråret iværksætte en ny handleplan, ‘Mindre 
medicin til ældre’. Formålet er at nedbringe de ældres forbrug af antipsykotisk 
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medicin, sovemedicin og beroligende medikamenter. Således skal ca. 700 
plejehjemsbeboeres medicinforbrug screenes, hvorefter der skal iværksættes en 
plan for, hvordan forbruget kan sættes ned på institutionerne. Baggrunden for 
initiativet er, at en tidligere undersøgelse fra Sundhedsstyrelsen har vist, at 30 
pct. af beboerne på  hovedstadens plejehjem får antipsykotisk medicin mod kun 
18 pct. i Århus Amt. Samtidig har bl.a. Ringkøbing Amt haft succes med at 
nedbringe forbruget af vanedannende medicin med en tredjedel mellem 2004 og 
2005. 
Kilde: JPKøbenhavn 17.1.2006. 
________________________________________________________
________________________________________________________
__________ 
 
Framelding: mailto:noterlist-off@aeldreviden.dk 
 
Tilmelding: mailto:noterlist-on@aeldreviden.dk 
 
AKTUELLE NOTER, der er Videnscenter på Ældreområdets elektroniske 
nyhedsbrev, udsendes ca. hver 14. dag. Udvalget sker hovedsageligt 
efter et sagligt kriterium for, hvad der vil være væsentlig viden for 
vore brugere. Med AKTUELLE NOTERs korte, journalistiske form er det 
hensigten at skabe et nemt overblik over, hvad der sker på feltet.  
 
Vi modtager gerne relevant materiale til brug for AKTUELLE NOTER - 
også fra forskere. 
 
Du er velkommen til frit at bruge og kopiere AKTUELLE NOTER. Husk 
dog at kreditere Videnscenter på Ældreområdet og primærkilderne, 
der vil være anført under den enkelte note. 
 
Du må også gerne opfordre andre til at tilmelde sig note-servicen. 
 
Husk også vor hjemmeside http://www.aeldreviden.dk og vor direkte 
telefonlinje 3940 5847 
 
Ønske om abonnement på det trykte tidsskrift 'Alderens nye sider' og 
andre publikationer samt henvendelser vedrørende videnscentrets 
arrangementer og øvrige tjenester rettes IKKE til denne mail-adresse, 
men til: mailto:mail@aeldreviden.dk  
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Redaktion: Anne Brockenhuus-Schack, mailto:noter@aeldreviden.dk  
 
________________________________________________________
________________________________________________________
__________ 
 
Videnscenter på Ældreområdet er en uafhængig og selvejende 
institution, hvis primære formål er at indsamle, bearbejde og formidle 
viden om forskning, forsøg og udvikling på ældreområdet. Centret 
arbejder for ældres ligestilling, ligebehandling og ligeværd samt for at 
styrke ældres muligheder for aktivitet, deltagelse, synlighed og 
indflydelse i samfundet - og samtidig forebygge negative 
konsekvenser af sygdom, svækkelse og isolation.  
 
 
 
 
 
 
 




